
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
Referitor la: Alegere preşedinte de şedinţă

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 

proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr.262 din 27.01.2016;
- Raportul de specialitate nr. 263 din 27.01.2016, al secretarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de avizare nr. 264 din 27.01.2016, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

- Prevederile art.35 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.9 alin.1, art.10 alin.1 şi 2 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002, cu 
modificările ulterioare, pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, aprobată prin Legea nr.673/2002, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 17 din 31.08.2012, privind 
aprobare Regulament de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Comunei Osica de Jos;

- Faptul că mandatul domnului Postelnicu llie, încetează începând cu luna februarie
2016;

- Numărul de voturi valabil exprimate pentru domnul Ivănoaica Mihail, în vederea 
alegerii ca preşedinte de şedinţă;

- Având în vedere dispoziţiile art.8, art.42 alin.(4), art.43 şi art.80 -art.85 din Legea 
nr. 24/2000, republicată, cu modifiările şi completările ulterioare ;

în temeiul art.35 alin.1, art.36 alin.9, art.41, art.45 alin.1 şi art.115 alin.1 lit.b) din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se alege domnul Ivănoaica Mihail, consilier local, în funcţia de preşedinte 
de şedinţă, pentru o perioadă de 3 luni, respectiv: februarie -  aprilie 2016, care va conduce 
şedinţele Consiliului Local al comunei Osica de Jos şi va semna hotărârile adoptate de acesta;

Art.2. începând cu 1 februarie 2016, îşi încetează aplicabilitatea HCL nr. 51 din
05.11.2015.

Art.3. Secretarul comunei 
primarului comunei Osica de Jos, 
Ivănoaica Mihail.

EDINŢA,

Osica de Jos va asigura comunicarea prezentei hotărâri: 
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt si domnului consilier

Nr.8 din

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR,

Torcea Daniela

_ .  .
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jo ^r\

în şedinţa ordinară din data de 29.01.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 
voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi Împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi in şedinţă

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

